[bookmark: _Hlk101259285]                                                 类别：A
    西安市公安局
                                         签发人：马步理
  西公督办函〔2023〕13号

对市十七届人大三次会议
第0071号建议的复函

陶彦峰代表：
您提出的《关于为车主发送限行限号及取消限号信息通知的建议》（第0071号）收悉，现答复如下：
随着数字网络技术的发展，新媒体逐渐进入人们的视野，并逐渐渗透到人们的生活中，他改变了人们接收和传输信息的方式，为了顺应新媒体时代背景下这些新的变化，不断提高机动车尾号限行措施的群众知晓率。
一、公安交警支队主要采取了以下工作措施
一是依托自有“西安交警”两微一抖等平台及大队新媒体矩阵账号发布限行信息。目前，西安交警“微信（订阅号、服务号）、微博、抖音、头条、快手”等公安交警支队自有5大新媒体平台粉丝数已突破800万用户。公安交警支队坚持在自有平台发布每日限行信息，据统计，从2022年4月1日至2023年3月31日，执行机动车尾号限行工作日期间（合计252个工作日，其中暂停执行限行措施28 个工作日），西安交警微信订阅号共发布机动车尾号限行提醒224条（次），西安交警微博发布限行提醒224条（次），西安交警今日头条发布限行提醒170条（次），同时纵向延伸至西安交警各大队宣传矩阵，上下联动、集中发力，形成即时生成、多元传播的宣传格局，加上西安交警视频号、抖音、快手等平台的助力，我市机动车尾号限行消息宣传覆盖受众已达到了801.2万。
[bookmark: _Hlk136275326]二是精准锁定目标群体，做好限行提醒点对点推送。西安交警微信服务号于2016年起正式上线，经过7年多的建设维护与运营，目前关注用户已达468.8万人。西安交警微信服务号包含3大类74项便民服务，为用户提供了实时交通路况、交通违法查询、车驾管业务预约办理、微信挪车、智慧提醒等服务，特别是在智慧提醒服务功能中，公安交警支队第一时间为用户提供各类交通信息动态，该功能已服务用户超5亿次。和手机短信等传统宣传渠道、模式相比，西安交警微信服务号有着功能偏向服务类交互、用户群体精准锁定为实际交通参与者且粘性大、忠诚度高的特点。根据这一特点，为提升服务效能，充分发挥线上公安交警支队互联网+政务平台，西安交警微信服务号对关注平台的468万用户点对点发送限行提醒服务，目前月均推送限行提醒服务共7519696条，一年推送限行9000万余条。
[image: ]
车辆限行提醒推送的信息示例
三是持续巩固与电视台、广播电台媒体合作，做好广大观（听）众车主的发送限行消息提醒。在多年与电视台、广播电台栏目友好合作的基础上，公安交警支队依托西安电视台“路况早知道”、西安新闻广播“交通话交通”、西安交通旅游广播“交通有道”陕西交通广播“交警直播间”等固定栏目，在节目中积极开展限行措施宣传，扩大和巩固群众对于限行措施的支持率和知晓率。其中，坚持在西安电视台“路况早知道”（每周一到周五）中播报当日限行提醒；91.6陕西交通广播《一马当先早高峰》每日早7:00-8:30，至少5次播出限行提醒，《916路况抢先报》是全天线性的路况播报节目，每天至少10次播出限行提醒；先交通旅游广播《交通有道》每日节目中播放当日限行提醒。
四是集中精力、重点应对做好限行政策有重大调整等特殊时期的宣传和告知工作。机动车限行管理措施是与我市广大市民出行息息相关的一项重要管理措施，根据现实情况需要，市级相关部门按照上级部门的指令，适时取消或调整机动车交通管控措施的区域、时段和尾号限行规则，并应提前向社会通告。公安交警支队对此项工作极为重视，每次限行政策调整前，公安交警支队均会提前成立舆情专班，对市民反馈的网络信息进行收集、分析、研判、反馈和引导工作，最大限度地降低和消除政策负面影响，为机动车限行政策推进营造良好的舆论环境，
2022年12月20日，公安交警支队正式向社会发布《关于暂停执行工作日机动车尾号限行交通管理措施的通告》（以下简称《通告》），同日，《通告》在西安交警订阅号平台发布，迅速在朋友圈中广泛传播，引发热烈讨论。群众纷纷表示：“这个措施挺好，给西安交警点赞！”“感谢西安交警！我们一起熬过难关！”“人性化举措才能体现出政府部门的管理能力，为西安交警的贴心点赞！”同时，西安交警微博、抖音、快手、视频号、头条号同步发出《通告》，通过各大新媒体平台，构成宣传矩阵，充分利用新媒体传播速度快、传播范围广的特点，第一时间将信息带给受众，取得了良好的宣传效果，在各大社交平台“刷屏式”传播，信息全覆盖各年龄段的不同受众，正面舆论迅速发酵，形成了强大的宣传声势，扩大社会影响，赢得群众称赞。此外，央广网、环球网、光明网、中新网、中国青年网、西安发布等中省市媒体第一时间转载报道，壮大了主流声音,扩大了舆论影响力。12月22日，新华社主办的《新华每日电讯》发表文章《坚决摒弃“等病来”消极思想！多地明确》，其中，西安暂停限行被作为优秀范例报道，进一步延伸了后续舆论引导，为大力宣传西安公安交警迅速响应、及时落实的爱民举措提供了强劲动力。
2023年1月30日起，西安市恢复工作日限行措施。公安交警支队于1月28日起在西安交警”两微一抖平台及大队新媒体矩阵账号，发布关于恢复限行措施通告，并积极主动联系中省市媒体对此通告消息进行报道，两微一抖平台由专人负责和网友互动，关注市民言论和出行需求。
二、目前存在的问题和难点
一是西安交警服务号用户点对点推送次数和用户数受限。目前，西安交警微信服务号智慧提醒服务点对点功能中，我们全量推送的道路管制类消息主要是涉及面广、涉及范围、路段较多的重点交通管制提醒信息，限行提醒类消息全量推送的受众范围为绑定了机动车号牌的注册用户。
如增加消息推送次数或者全量推送给所有注册粉丝（包括为未绑定机动车号牌的用户），把一些涉及短时间和局部路段的管制信息也纳入推送范围，频繁的消息推动，会导致西安交警服务号被持续取关、拉黑、粉丝量减少等情况的发生，这样长此以往，重要管制公告通知的粉丝数和用户范围将会减少和变窄，从效果来说反而会影响我们告知的用户数和普及率。
[bookmark: _Hlk136338508][bookmark: _Hlk136338749]二是通过与移动、联通、电信三家通信运营商合作，利用短信的形式向车主发送限行通知及交通管控、管制信息，虽然在技术上可行但暂缺乏财政资金支持。技术上，我们可将限行通知以及交通管控、管制信息的内容，编成适宜发送字数长度的引导性短信息，通过支队短信发布平台发送至车主手机端，建议大家关注西安公安交警官方微信、微博了解详情。但是，我支队科技处今年短信平台财政划拨预算150万，仅西安交警服务号短信反馈、交警执法APP违停催挪、货车通行证办理反馈、运输企业驾驶人安全教育等常态业务的短信告知都无法做到全年保障，费用花费完服务即停。目前，支队尚未争取到其他可用资金用于支持增加支队短信平台告知业务。
[bookmark: _GoBack]下一步，公安交警支队将利用现有各类官方平台和新闻媒体，进一步提高我市机动车尾号限行措施的宣传力度，及时发布权威信息。通过微信平台发布、留言回复、网站发布和政务微博等形式，及时回应，正确引导，抢占正面信息发布的先机，有针对性地解疑释惑、宣传提高我市限行政策的知晓率，为市民群众的出行便利提供更权威、更全面的出行信息，在巩固传统宣传媒介平台的基础上持续发声，创新融合传播，尤其在新媒体生产传播领域不断提质升级，持续做好限行提醒信息的点对点推送服务，进一步扩大推送受众群众，做好微信服务号点对点系统的维护升级工作，及时向车主发送通知并征集政策实施反馈信息。此外，我们将积极报请市政府协调有关部门，争取资金支持，邀请专家论证可行性，将用短信的形式向车主发送限行通知信息纳入工作计划。

西安市公安局
                                    2023年6月19日

-6-

-7-

image1.jpeg
ZARBRATIEAD

FENAZEE, BNEFEBTIEARYT (BBER
TR=:5%10) .

FR1THEHS:
BR 1T A /8] -
FR4T X 13 :

BEEFE

2023%F 04814H
Br7R-E20R

BRI BERETH [EFF
5] HEx

AZRZREIRE, BRETHE
Bf(E), &7,